
Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152653

PORTARIA: 995/2010
Objetivo: participar de reuniões juntamente com os conselheiros 
do PTP, com o objetivo de debater sobre as respostas as demandas 
surgidas na Plenária da Região Tocantina que aconteceu no dia 
23/08/2010 em Abaetetuba.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905241/Fernando Rei Ponçadilha (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 18/09/2010
58681903/Samuel Souza Gomes (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152735

PORTARIA: 997/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Servidor: Bianca Oliveira Fernández
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula Funcional: 572317421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152681

PORTARIA N.º 974  DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo Decreto Governamental de 11 de junho de 2007, 
publicado no DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matricula 
nº. 27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
pelo servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, matricula nº 
5138205/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
como membro da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela PORTARIA Nº 106 de 22 de fevereiro de 2010, a contar de 
01 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de agosto de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças – 
SEPOF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152753

PORTARIA: 994/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica de convênios 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572317421/Bianca Oliveira Fernandez (Técnico em Gestão de 

Infra-Estrutura) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 
24/09/2010
571752561/Helton Castro França (Engenheiro) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2010 a 24/09/2010
31565241/Ronaldo Santos Borges (Motorista) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153066

PORTARIA: 1003/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Robson Vinicius Vieira dos Santos
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 572312251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153060

PORTARIA: 1002/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica em convênios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312251/Robson Vinicius Vieira dos Santos (Engenheiro) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 12/09/2010
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUSPENDER LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153097

PORTARIA Nº 1000 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando a CI nº 60066 de 03/09/2010.
RESOLVE:
SUSPENDER a Licença Prêmio concedida a servidora ANA 
MARIA SOUZA DE AZEVEDO, matricula 27650/1, concedidas 
pela PORTARIA Nº 674/2010, publicada no DOE 31699/2010, 
correspondente aos triênios 2002/2005 e 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152902

PORTARIA Nº 686, DE 01 DE  JULHO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Exercício Período
de Gozo

27650/1 Ana Maria Souza de Azevedo 2009/2009 09/08 a 07/09/10

54196044/2 Arthur Cezar Anaissi de Moraes 2009/2010 02/08 a 31/08/10

28460/1 Benedito Cardoso de Matos 2008/2009 02/08 a 31/08/10

3254429/1 Carlos Alberto Pinto 2009/2010 05/08 a 03/09/10

26077/1 Claricie Marie Leonie Teles da Rocha 2009/2010 05/08 a 03/09/10

5715460/3 Geovana Raiol Pires 2009/2010 15/08 a 13/09/10

25070/1 Haroldo Antonio C. Brabo de 
Carvalho 2009/2010 19/08 a 17/09/10

54191314/2 João Araújo da Silva 2008/2009 23/08 a 21/09/10

3253783/1 Maria Augusta Esteves Pereira 2009/2010 09/08 a 07/09/10

28959/1 Maria Helena Santos Souza 2009/2010 02/08 a 31/08/10

26000/1 Mauro das Graças Saraiva Neves 2009/2010 05/07 a 03/08/10

27235/1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2009/2010 05/07 a 03/08/10

26280/1 Raimundo Santos Souza 2009/2009 02/08 a 31/08/10

57175808/3 Zorobabel Ribeiro Guedes 2009/2010 16/08 a 14/09/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31732 de 
17/08/2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153080

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada
Valor Total: 42.092,70
Data Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 30/12/2010
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI SAN VIG E TRANSPORTE DE VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152995

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Aquisição de material de expediente
Valor Total: 11.960,00
Data Assinatura: 03/09/2010
Vigência: 03/09/2010 a 02/09/2011
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120242500000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.L.F Comécio Ltda
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de Setembro 
- Altos
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152706

DISPENSA: 5/2010
Data: 20/08/2010
Valor: 14.000,00
Objeto: Realização de serviço de consultoria técnica da estrutura 
da ponte sobre o Rio Arraia, localizada na Rodovia PA-287, no 
trecho entre Redenção e Conceição do Araguaia. 
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, incisos I e IV, 
da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213000000    449051              0124000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Engest Engenharia de Estruturas
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 2000
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Complemento: sala 01
Email: jorgequingosta@uol.com.br
Telefone: 9132766819 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 152543

Ordem de Execução de Serviço: 052/2010-001
Valor: 1.136.454,12
Data: 03/09/2010
Vigência: 19/08/2010 a 17/11/2010


